ROBERTUS de Hanyvel, Rothomagensis Gallicus, Poëma ad Sanctissimam Dei Genitricem, fol. 19. Quod Virgo MARIA fuit absque noxa & primorum parentum vitio. Item, de Conceptione Sanctæ & Nativitate Dei Genitricis MARIE Poëma alterum ibidem, fol. 20. Item, de eadem Conceptione & Nativitate Poëma alterum, folio 22. in suo libro Hymnorum impress. Rothomagi 1636. in 12. & 1639. in 12.

ROBERTUS Hardebius, Ordinis Carmelitarum Anglus, qui scriptus ad annum 1450. edidit Conções de mysterio Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE. Ita Hippolytus Marraccius in Catalogo ad annum 1450. & in Bibliotheca folio 335. ex Pitsco.

ROBERTUS Hauport Germanus, in libro dicto: Theatre de MARIE, tomo 2. Le triomphe du Ciel, in brevi discursu vita Sanctissimæ Matris Dei à folio 137. latissime agit de Immaculata Conceptione, & à peccato originali præservatione cum locis Scripturæ & Sanctorum Patrum, aliorumque auctoritatibus; ut videre est in libro impress. Duaci apud Balthasarem Bellerum 1604. in 16.

ROBERTUS Holtot, Ordinis Prædicatorum Germanus, in librum Sapientiae Salomonis cap. 14. lectione 160. folio 239. à tergo inquit: Circa illam particulam: Propter hoc etiam exiguo ligno credunt homines animas suas; notandum, quod Christus dici potest moraliter loquendo modicum lignum propter humilitatem, lignum propter fructus fertilitatem; de cuius modicitate scribitur ad Hebreos 2. Eum, qui modicum minus ab Angelis minoratus est, vidimus Iesum, de cuius ligni fertilitate dicitur in Psalmo: Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Istud lignum plantatum fuit in terra, in benedicta Incarnatione, hoc est in Virgine gloriofa, de qua dicitur in Psal.

in Psalmo: Benedixisti Domine terram tuam. Ista terra est bona, qua bene culta reddit fructum trigesimum, sexagesimum, vel centesimum; sed ista est multo melior, & magis benedicta, qua sine labore vel cultura producit optimum fructum, & infinita bonitatis. Talis fuit V. benedicta, qua sine natura subtilio genuit Christum mundum. Et ideo bene dicitur: Benedixisti Domine terram tuam; non specialiter, singulariter & appropriata fuit benedicta: & sicut lignum plantatum in terra solidat terram ex omni parte, & per radices suas colligat & constringit ne defluat; ita Christus plantatus in Virgine benedicta Matre sua eam solidavit virtutibus, & gratiis sic adstrinxit, quod nunquam defluere potuit per peccatum mortale vel veniale. Fuit enim sanctificata in utero, ita quod mundata a peccato originali, & in ea fomes ligatus sic, quod nunquam eam ad peccandum impulit. Et hoc fuit prima sanctificatio in utero matris suarum & ista sanctificatio fuit vera ejus Conceptionis. Nam quod cito Virgo Beata habuit esse in utero, tam cito fuit sancta; non enim potuit esse sancta antequam esset vera: ergo Conceptionis Beatae Virginis attenditur & sumitur penes instans infusonis animae in corpus sufficienter & debito modo organizatum, necnon ab omni qualitate inordinata, quam continxerat ratione propagationis seminalis, purgatum & emundatum. Et sic pater, quod isto modo capiendo nomen Conceptionis, stricte & propriè Beata Virgo non fuit concepta in peccato originali. Alio modo capitur multum impropriè & largè pro infusione feminis in matrem, ex quo semine corpus debuit formari in utero matris suarum: & juxta hoc multum impropriè dicunt quidam ipsam fuisse conceptam in peccato originali; quod non est aliud, nisi quod anima B. Virginis fuisse corpori suo ex illo semine formato unita absque purificatione & emundatione illius corporis a qualitate morbida contracta ratione propagationis seminalis. Tunc certe, quam cito Beata Virgo esse habuisset, tam cito habuisset peccatum originale, qui fuisse sibi imputatum ficut Beato Joanni Baptista & Hieremias, qui tamen fuerunt sanctificati in utero matris. Sic ergo pater &c. Sed sanctificatio secunda fuit in Conceptione Filii sui benedicti, quando fomes ablatus fuit secundum essentiam, & gratiam superadditam, qua flexibilitatem liberi arbitrij determinavit ad bonum: sive ex tunc nullo modo potuit in malum flecti; unde tunc confirmata fuit sicut in via potuit. In prima namque sanctificatione ligatus fuit fomes, & gratia sibi collata fuit inclinans efficaciter liberum arbitrium in bonum; tamen non fuit tanta, quod flexibilitatem liberi arbitrij in malum aufererebat, sicut nec gratia collata primo homini in statu innocentiae; sed per providentiam divinam fuit continua præservata & conservata, ut esset immunita a peccato, quamvis ante Conceptionem Filii Dei peccare potuisset, nisi fuisse præservata: sed in secunda sanctificatione sic sanctificata fuit, quod deinceps peccare non potuit, &c. Impress. Parisijs 1483. 1511. & 1515. & alias saepe.

Item, in declaratione seu determinatione Oxoniensi, qua incipit: Utrum doctrina venerabilis Anselmi debeat rationabiliter reprobari? probat quod non, quia nulla doctrina communiter approbata a Schola Catholica debet rationabiliter reprobari. Et arguens in oppositum eius, quod

Anselmus dixit libro 2. Cur Deus homo, cap. 16.

Quod Beata Virgo in originali peccato fuit concepta, responder Holcot sic ad litteram: Anselmus in hoc libro 2. Cur Deus homo, loquitur argumentivè. Patet: quia oppositum dicit in lib. de Concepione Virginali per totum. Vel potest dici, quod loquatur Anselmus conditionaler, quia ex communi concursu ita accidisset, nisi ab originali præservata fuisse, &c. Hac Holcot de quo Joannes Vitalis in Defensorio Conceptionis, lib. 4. Ancil. 7.

ROBERTUS de Lizio sive Caraciolum, Ordinis Minorum Episcopus Aquinas Italus, de Conceptione Immaculata Beatae Virginis habet Sermonem insignem per modum Tractatus, cuius hic est titulus: Serm. 24. de Conceptione Beatae Virginis, de qua varie sunt opiniones Doctorum, licet festum ab Ecclesia celebretur. Venetijs 1480. in 4. Latinè & Antuerpiæ 1490. in 4.

Item, Italicè de Conceptione Immaculata Virginis gloriose. Venetijs 1555. in 4.

Item, in lib. de Timore divinorum judiciorum agit de judicio Dei contra primos parentes mandato Dei inobedientes, ubi plura de peccato originali.

Item, in Sermonibus à prima Dominica Adventus, &c. sermone de Sancto Josepho, qui extat ad finem Tractatus, fol. 73. col. 3. ad medium, inquit: Ambrosius dicit, quod Virgo Mater Dei fuit sanctior alij, ac plena Spiritu sancto, & erat Virgo non solum corpore, sed etiam mente; neque in ea fuit unquam macula alicuius peccati, &c. Lib. impress. Venetijs 1475. in 4.

ROBERTUS de la Porta, Doctor Parisenis, Ordinis S. Augustini Prior Generalis Gallus, doctavat, auxit atque exornavit Capellam Immaculatae Conceptionis Virginis MARIAE in Conventu magno Sancti Augustini Parisen. huicq; mysterio devotissimus asseritur in libro Recollectionis privilegior. Confraternitatis ejusdem Capellæ, fol. 17. Impress. Parisijs 1632. in 16.

ROBERTUS Pulli, S. R. E. Cardinalis & Cancellerius Parisen. scripsit super Sententias, & lib. 2. cap. 31. sub titulo: Uno sorduit peccato hominum tota multitudo, inquit: Sed vix primus cum conjugi deliquit; unde extra paradisum rea protestetur universa. Omnes ergo simul & semel peccaverunt; quoniam ille solus, in quo adhuc causaliter omnes, seminaliterque coarctabantur, peccavit, de cuius peccato semel admisso pariter omnes reatum contraherent. Unde secundum illum locum Joan. Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, &c. Item, in 3. Sent. cap. 5. de Filij Conceptione & Incarnatione, inquit: Quid est concipere & semen de viro suscepimus retinere. Non sic ergo; sed aliter Virgo concepit, utique non de viro, sed de Spiritu sancto. Quomodo tamen de eo? Sicut ex coitu viri utrumque semen elicuit, sed turbiter, quia ardenter: ita per Spiritum sanctum ex MARIA Virgine portio illa, que in hominem formanda erat, personaliter separata, & procul dubio venerabiliter, quia absque libidine: parum dico, quia & absque originali omni labe. Nimis ita illum decebat, qui de hoc gerebat, &c. Ita antiquus Auctor fuit, ut videre est in manule existente apud S. Victorum Parisijs fol. eum vixerit ad annum 1146. & tamen nihil habet nisi relata: ergo non omnes antiqui sustinuerunt opinionem contrariam. Eius Opera novissime fuerunt impress. Parisijs anno 1655. in fol.